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1. Појдовна основа
ЈУ Меѓуопштинскиот Центар за социјална работа - Охрид (понатаму Центарот) ја заснива работата врз основа на стратегиите и програмите на Владата на Р. Македонија, Министерството за труд и социјална политика како и други релевантни документи.
Извештајот за работа на Центарот е подготвен врз основа на реализацијата на надлежностите, задачите и функцијата на ЈУМ Ценатрот за социјална работа, а кои произлегуваат од стратешките приоритети на Владата, Националната програма за социјална заштита, Годишната програма на МТСП, како и Програмата за работа на ЈУМЦСР Охрид.

Законски влијанија
Работата на ЈУ Меѓуопштинскиот Центар  за социјална работа Охрид е насочена кон надминување на состојбите на ризик, работејќи согласно законските регулативи. Промените кои настануваат во законските регулативи, навремено се применуваат во работењето, со цел позитивни промени и навремено превенирање на состојбите на ризик.
	Бр.
	Промена во релевантна регулатива – краток опис на промената или ново-донесена регулатива
	Влијание врз работењето на центарот во смисла на потребни ресурси, начин на организација и слично.
	Влијание на промената врз  целните групи со кои работи центарот и општо врз социјалниот простор во надлежност на центарот

	1.
	Со донесувањето на новиот Закон за заштита и превенција од семејно насилство во текот на 2014 година и промената во 2015 година.
	Значително зголемен број на пријави и потреба за итно постапување, што бара ангажирање на еден тим кој ќе работи исклучиво на оваа проблематика.
	Популацијата се охрабри да го пријавува насилството кое се случува во рамките на семејството.

	2.
	Промена во законот за детска заштита,  
	Зголемен е износот на паричната помош за лица со посебни потреби чие семејство е корисник на социјална парична помош. Изготвени беа нови решенија со промена на износот.
	Зголемувањето на примањата во мала мера го подобри материјалниот статус на семејствата.

	3.
	Измени во Законот за социјална заштита
	Во однос на зголемување на социјална парична и постојана парична помош истото ќе се применува во текот на 2017 година, ќе има потреба за донесување на решениа за продолжување на правото на активните корисници со поголем износ.
	Зголемувањето на износот во мала мера ќе влијае врз материјалниот статус на корисниците.

	4.
	Закон за општа управна постапка
	Законот се донесе во текот на 2015 година за започна со примена во август 2016 година. Во текот на 2018та се применуваше
	Сметаме дека со претходниот закон беа опфатени подетално постапките додека со новиот има некои проусти особено во делот за ,, давање на изјави од корисниците ,,

	
	
	
	


2. Опис на социјалниот простор 
Врз основа на податоците добиени од програмата ЛИРИКУС за изминатата 2018 година во споредба со 2017 година има зголемување на вкупниот број на предмети по различни ризици така што за 2018 предмети се зголемил обемот на работа на ЦСР во 2018 година. Врз ова има влијание најмногу економските фактори односно невработеноста кај населението по што и ризикот за појава од социјални проблеми, од типот на семејно насилство, потоа деца во ризик, бракоразводи и сл. се зголемува. Овие податоци се однесуваат за делот на услугите и давателите на услуги.

Додека податоци за паричните права од социјална заштита програмот СПИЛ не дава никакви податоци во однос на вкупниот број на предмети кои се во работа во Центарот. Добро би било доколку се доработи програмот и тој да дава податок на вкупниот број на активни предмети во текот на една година со цел да се има комплетен увид во состојбата.

1. Демографските фактори - 

На територијата на Општина Охрид врз основа на податоците добиени од страна на Центарот може да се увиди дека забележително е појавата на стареење на населението и споредбено со тоа има зголемен број на барања од корисници на постојана парична помош, паричен надоместок за помош и нега од друго лице и додаток за мобилност и слепило.
2.  Економските фактори - Од евиденцијата на АВРМ намален е бројот на невработени лица, но од евиденцијната со која располага Центарот нема значителни промени во бројот на корисници на социјална парична помош. Во рамките на работењето на центарот во соработка со АВРМ - Охрид презентирани се програмите кои Владата ги спроведува за само вработување и помош при вработувањето особено на младите лица.

3.  Културни и религиски фактори – Центарот во рамките на работата спроведува програми кои ги носи Владата и Министерството, а се наменети за децата од ранливите категории. Спроведувањето на овие програми влијае позитиво кај корисниците.

4. Степен на образование на населението – Центарот врз основа на податоците со кои располага децата кои живеат на територија на општина Охрид се вклучени во редовното образование.
5. Здравство - Центарот врз основа на Протоколите за соработка со медицинските установи на територија на општина Охрид, е во постојан контакт особено при превенирање на појавата за семејно насилство, како и при интервентни состојби кога е потребна медицинска интервенција. 

Врз основа на досегашната практика може да се заклучи дека неопходно е изградба на Дом за стари лица од причина што населението во Охрид старее, како и неопходно е отварање на Центар за жртви на семејно насилство бидејќи веќе во Охрид скоро 8 години не постои место каде би се згрижувале жртвите на насилството. Ова го бараме од причина што бројот на пријави за насилство е зголемен бидејќи жртвите се повеќе се охрабруваат да го пријват насилството.

3. Извештај за активностите

Во изминатата 2018 година на планираните и реализирани активности односно резултати, може да се забележи дека одредени активности се движеле во согласност со планираните, но сепак има одредени активности односно права и услуги кои се јавиле во текот на 2018 година, а значително отскокнуваат од веќе планираните во Програмата за работа на Центарот во 2018 година. Сето тоа е прикажано во табелите со бројки, а и со соодветен коментар после секоја табела.

3.1. Права 
За секое поединечно право се даваат податоци за број на предмети за три години наназад, број на планиран обем на работа и споредба на планот со реализацијата:

	Број на предмети во работа 
	Предмети во работа
	Планирани
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Социјална парична помош
	435
	452
	409
	460
	51

	Постојана парична помош
	155
	215
	241
	251
	10

	Паричен надоместок за помош и нега од друго лице
	930
	930
	922
	900
	22

	Еднократна парична помош и помош во натура
	140
	265
	261
	250
	11

	Додаток за слепило и мобилност
	235
	229
	227
	230
	3

	Додаток за глувост
	94
	116
	118
	114
	4

	ПП за лице кое до 18 години имало статус на дете

 без родители и родителска грижа 
	2
	0
	1
	1
	0

	Парична помош за студирање
	5
	1
	5
	5
	0

	Парична помош за социјално домување
	1
	0
	0
	0
	0

	Право на парична помош на самохран родител

 кој има дете со  пречки во развојот
	12
	0
	0
	0
	0

	Надоместок за плата за скратено работно време поради нега на дете со телесни или ментални пречки во развојот
	2
	6
	7
	8
	1

	Право на  здравствена заштита
	110
	99
	  110
	110
	0

	Право на надоместок на трошоци за сместување

 на лицето и надоместок за згрижување
	11
	0
	0
	0
	0

	Парична помош за згрижувач (згрижувачка пензија)
	0
	0
	0
	0
	

	Условен паричен надоместок
	54
	49
	43
	60
	17

	Паричен надоместок за електрична енергија
	330
	433
	445
	330
	   115

	Цивилна инвалиднина
	0
	0
	6
	6
	0

	Паричен надоместок за мајка која родила четврто дете
	11
	11
	10
	11
	1

	Детски додаток
	207
	210
	113
	113
	0

	Посебен додаток 
	203
	205
	258
	270
	12

	Родителски додаток 
	437
	491
	552
	580
	28

	ЕПП новороденче 
	229
	197
	175
	210
	35

	Народна кујна
	30
	30
	39
	30
	9

	ВКУПНО
	3633
	3939
	3942
	3939
	3


Врз основа на податоците добиени од страна на стручните лица кои работат на правата од социјална заштита согледано во изминативе три години за правата ЕПП и СПЕ има отскокнувања во поголем број. Најзастапени предмети во работа се по основ на паричен надоместок за помош и нега од друго лице, па потоа следува по основ на социјална парична помош. Тоа се должи пред се на фактот дека населението во општина Охрид старее и дека е зголемен бројот на старо население, зголемена е миграцијата и за сметка на тоа намален е наталитетот во општината. Мора да се напомени и дека Еднократната парична помош за новороденче секоја година се намалува, 60 деца помалку во само 2 години родени на територија на Општина Охрид и Општина Дебарца.
3.1.1. Социјална парична помош 

	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Предмети
	Пренесени
	402
	452
	452
	460
	8

	
	Новопримени
	117
	130
	114
	100
	14

	
	Укинати
	78
	117
	156
	     150
	6

	
	Одбиени
	26
	13
	15
	15
	0

	
	Предмети во работа-нерешени
	14
	10
	3
	10
	7

	
	Позитивно решени 
	435
	    452
	    409
	      390
	19


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Корисници
	Носители
	435
	452 
	409
	450
	41

	
	Вкупно  корисници
	913
	893
	793
	900
	107


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	0Исплатени средства
	Исплатени средства
	16400901,00
	14665424,00
	13675971
	14000000
	3675971

	
	Неосновано исплатени
	0 
	0 
	0 
	0
	0

	
	Вратени средства
	 0
	 0
	 0
	0
	0


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Жалби
	Поднесени
	21
	19
	15
	22
	7

	
	Усвоени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	16
	0
	13
	15
	2


Врз основа на податоците правото на социјална парична помош бележи зголемување на бројот на корисници на ова право во однос на претходната 2017 година. Економскиот стандард за живот е главен фактор за овој тренд.
3.1.2. Постојана парична помош 

	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Предмети
	Пренесени
	148
	215
	196
	205
	9

	
	Новопримени
	50
	30
	24
	35
	11

	
	Укинати
	28
	12
	9
	15
	6

	
	Одбиени
	16
	7
	13
	15
	2

	
	Предмети во работа-нерешени
	17
	6
	8
	10
	2

	
	Позитивно решени 
	155
	245
	207
	207
	0


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Корисници
	Носители
	161
	215
	207
	210
	3

	
	Вкупно  корисници
	213
	245
	229
	242
	13


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Исплатени средства
	Исплатени средства
	8847790,00
	9980355,00
	11319457
	10000000
	1319457

	
	Неосновано исплатени
	 
	 
	 
	
	

	
	Вратени средства
	 
	 
	 
	
	


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Жалби
	Поднесени
	13
	14
	9
	10
	1

	
	Усвоени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	         13
	14
	9
	8
	1


Следејќи како се движи динамиката на позитивно решени предмети по основ на ова право, забележително е дека последниве три години постои тенденција на зголемување на бројот на корисници кои оствариле право на постојана парична помош за од прилика педесет корисници годишно. Дел од корисниците кои претходно користеле социјална парична помош, по основ на старост, почнуваат да користат постојана парична помош.
Но иако бележеше зголемување, во 2018та бројот на корисници се намали за 8 во споредба со 2017та година
3.1.3. Паричен надоместок за помош и нега од друго лице
	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Предмети


	Пренесени
	976
	930
	922
	900
	22

	
	Новопримени
	234
	296
	481
	400
	81

	
	Укинати
	104
	72
	82
	50
	32

	
	Одбиени
	89
	47
	143
	100
	42

	
	Предмети во работа-нерешени
	72
	55
	56
	30
	26

	
	Позитивно решени 
	930
	858
	900
	900
	0


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Исплатени средства
	Исплатени средства
	45283816,00
	41595832,00
	50114690
	48000000,00
	2114690

	
	Неосновано исплатени
	 
	 
	 
	
	

	
	Вратени средства
	 
	 
	 
	
	


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Жалби
	Поднесени
	34
	46
	74
	40
	34

	
	Усвоени
	6
	2
	3
	1
	2

	
	Одбиени
	    28
	44
	71
	39
	32


Бројот на позитивно решени предмети за правото за паричен надоместок за помош и нега од друго лице во последниве три години континуирано е висок, односно поради тоа што е укинато конзилијарното мислење и приходите не влегуваат како услов за користење на ова право.
Мора да се напомене дека во текот на 2018та година премногу е зголемен бројот на жалби
3.1.4. Еднократна парична помош и помош во натура

	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Предмети


	Пренесени
	39
	33
	48
	33
	15

	
	Новопримени
	165
	265
	261
	120
	141

	
	Укинати
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	25
	20
	10
	30
	20

	
	Предмети во работа
	33
	30
	    48
	0
	48


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Исплатени средства
	Исплатени средства
	535.500
	537.000
	623000
	400.000
	223000

	
	Неосновано исплатени
	
	
	
	
	

	
	Вратени средства
	
	
	
	
	


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Жалби
	Поднесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Усвоени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0
	0


Врз основа на податоците, бројот на поднесители за еднократна парична помош драстично е зголемен од 2016 во 2018 година.
3.1.5. Додаток за слепило и мобилност

	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Предмети


	Пренесени
	232
	235
	229
	264
	35

	
	Новопримени
	31
	34
	33
	42
	9

	
	Укинати
	29
	38
	31
	31
	0

	
	Одбиени
	1
	4
	4
	0
	4

	
	Предмети во работа
	235
	269
	227
	231
	4


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Исплатени средства
	Исплатени средства
	24255708,00
	23239240,00
	23535916
	25000000,00
	1464084

	
	Неосновано исплатени
	 
	 
	 
	
	

	
	Вратени средства
	 
	 
	 
	
	


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Жалби
	Поднесени
	1
	1
	0
	0
	0

	
	Усвоени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	1
	1
	0
	0
	0


Бројот на корисници на правото за мобилност и слепило последната 2018та година е скоро ист со минатата година. Се очекува скоро истото темпо да продолжи и во наредните години за поднесување на барања за остварување на ова право.
3.1.6. Додаток за глувост

	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Предмети


	Пренесени
	85
	94
	116
	90
	26

	
	Новопримени
	9
	24
	4
	11
	7

	
	Укинати
	2
	1
	1
	2
	1

	
	Одбиени
	0
	1
	1
	0
	1

	
	Предмети во работа-нерешени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Позитивно решени 
	94
	116
	118
	87
	31


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Исплатени средства
	Исплатени средства
	
	
	
	
	

	
	Неосновано исплатени
	
	
	
	
	

	
	Вратени средства
	
	
	
	
	

	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Жалби
	Поднесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Усвоени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0
	0


Од 2014 година, од кога е воведено ова право бројот на корисници е скоро ист. Во 2018 за разлика од 2017 година има за девет корисници повеќе и не се очекува некоја значителна промена во оваа бројка.Од воведување на ова право во 2018 год бројот  на поднесени барања и остварено право е највисок, повторно е зголемен бројот на корисници, овој пат плус петнаесет корисници. Испатените средства се заеднички и се внесени на правото на Мобилност и слепило.
3.1.7. Парична помош за лице кое до 18 год. имало статус на дете без родители и родителска грижа 18-26 години
	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Предмети


	Пренесени
	6
	3
	1
	3
	2

	
	Новопримени
	1
	1
	1
	0
	1

	
	Укинати
	4
	1
	1
	1
	0

	
	Одбиени
	0
	1
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа-нерешени
	0
	1
	0
	0
	0

	
	Позитивно решени 
	2
	2
	1
	4
	3


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Исплатени средства
	Исплатени средства
	250693,00
	122543,00
	144490
	122156,00
	22334

	
	Неосновано исплатени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Вратени средства
	0
	0
	0
	0
	0


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	    2018
	    2018

	Жалби
	Поднесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Усвоени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0
	0


Бројот на корисници на ова право последниве две години се намалува. 
3.1.8. Парична помош за студирање

	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Предмети


	Пренесени
	2
	5
	4
	7
	3

	
	Новопримени
	5
	0
	1
	1
	0

	
	Укинати
	0
	4
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа-нерешени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Позитивно решени 
	5
	1
	1
	1
	0


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Исплатени средства
	Исплатени средства
	795678,00
	1766000,00
	1167202
	1062000,00
	105202

	
	Неосновано исплатени
	
	
	
	
	

	
	Вратени средства
	
	
	
	
	


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Жалби
	Поднесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Усвоени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0
	0


Бројот на корисници е намален за еден корисник во текот на 2018.
3.1.9. Парична помош за социјално домување

	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Предмети


	Пренесени
	2
	0
	0
	2
	       2

	
	Новопримени
	1
	0
	0
	1
	1

	
	Укинати
	1
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа-нерешени
	1
	0
	0
	0
	0

	
	Позитивно решени 
	1
	0
	0
	0
	0


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Исплатени средства
	Исплатени средства
	68795
	76617
	0
	132000
	       0

	
	Неосновано исплатени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Вратени средства
	0
	0
	0
	0
	0


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Жалби
	Поднесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Усвоени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0
	0


Не се очекува промена на бројот на корисници и во наредниот период.
3.1.10. Надоместок за плата за скратено работно време поради нега на дете со телесни или ментални пречки во развојот

	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Предмети


	Пренесени
	5
	2
	7
	6
	1

	
	Новопримени
	2
	4
	1
	0
	0

	
	Укинати
	1
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа-нерешени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Позитивно решени 
	2
	6
	1
	0
	1


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Исплатени средства
	Исплатени средства
	480435
	420000
	 508667
	280000
	228667

	
	Неосновано исплатени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Вратени средства
	0
	0
	0
	0
	0


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Жалби
	Поднесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Усвоени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0
	0


Бројот на корисници од 2015 година до 2018 година е зголемен за еден корисник,сега се 7 корисници, но не се очекува зголемување на бројот во наредниов период.
3.1.11. Право на здравствена заштита

	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Предмети


	Пренесени
	    99
	99
	110
	105
	5

	
	Новопримени
	6
	6
	2
	6
	4

	
	Укинати
	0
	0
	10
	0
	10

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа-нерешени
	99
	99
	0
	0
	0

	
	Позитивно решени 
	99
	    99
	110
	105
	5


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Исплатени средства
	Исплатени средства
	0
	0
	1260587
	0
	1260587

	
	Неосновано исплатени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Вратени средства
	0
	0
	0
	0
	0


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Жалби
	Поднесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Усвоени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0
	0


Бројот на корисници на право од здравствена заштита преку ЦСР зголемување. Од 11/2018та година има и исплата преку спил програмот.
3.1.12. Право на надоместок на трошоци за сместување на лицето и надоместок за згрижување

	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Предмети


	Пренесени
	10
	11
	9
	0
	9

	
	Новопримени
	2
	0
	0
	      0
	0

	
	Укинати
	1
	0
	2
	0
	2

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа-нерешени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Позитивно решени 
	10
	11
	0
	0
	0


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Исплатени средства
	Исплатени средства
	852987
	1326502
	1267493
	1000000
	267493

	
	Неосновано исплатени
	0
	0
	
	0
	

	
	Вратени средства
	0
	0
	
	0
	


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Жалби
	Поднесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Усвоени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0
	0


Бројот на корисници кои се згрижени преку ЦСР изминативе години не бележи некои значителни промени и се очекува ваквиот тренд и овај број на корисници да се задржи и во нареден период.
3.1.13. Условен паричен надоместок 

	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Предмети


	Пренесени
	68
	54
	43
	60
	17

	
	Новопримени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Укинати
	10
	4
	0
	5
	1

	
	Одбиени
	2
	2
	     0
	2
	2

	
	Предмети во работа-нерешени
	0
	0
	     0
	0
	0

	
	Позитивно решени 
	54
	54
	43
	53
	10


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Корисници
	Носители
	54
	54
	43
	60
	17

	
	Вкупно  корисници
	54
	54
	43
	53
	10

	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Исплатени средства
	Исплатени средства
	804000
	600000
	522000
	960000
	438000

	
	Неосновано исплатени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Вратени средства
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Жалби
	Поднесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Усвоени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0
	0


Правото УПН бележи голем пад од 2016 до 2018та година .....
3.1.14. Паричен надоместок за електрична енегрија

	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Предмети


	Пренесени
	299
	   323
	430
	330
	100

	
	Новопримени
	60
	140
	61
	65
	4

	
	Укинати
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	38
	33
	46
	40
	6

	
	Предмети во работа
	     2
	0
	0
	2
	2

	
	Вкупно  корисници
	323
	   430
	445
	330
	115


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Исплатени средства
	Исплатени средства
	2900608
	3369104
	3839373
	3400000
	439373

	
	Неосновано исплатени
	
	
	
	
	

	
	Вратени средства
	
	
	
	
	


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Жалби
	Поднесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Усвоени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0
	0


Во текот на 2018 година има најголем број на поднесени барања за паричен надоместок за електрична енергина
3.1.15. Цивилна инвалиднина

	
	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Предмети


	Пренесени
	
	7
	6
	6
	6
	0

	
	Новопримени
	
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Укинати
	
	1
	0
	0
	2
	2

	
	Одбиени
	
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа-нерешени
	
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Позитивно решени 
	
	6
	6
	0
	4
	4


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Исплатени средства
	Исплатени средства
	1348742
	1058424
	1071987
	1500000
	428013

	
	Неосновано исплатени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Вратени средства
	0
	0
	0
	0
	0


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Жалби
	Поднесени
	 0 
	0
	0
	0
	0

	
	Усвоени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0
	0


Бројот на корисници во 2018 година на ова право е исто 
3.1.16. Паричен надоместок на мајка која родила четврто дете

	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Предмети


	Пренесени
	11
	11
	10
	11
	1

	
	Новопримени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Укинати
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа-нерешени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Позитивно решени 
	11
	11
	10
	11
	1


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Исплатени средства
	Исплатени средства
	1545192
	1416426
	1404720
	1545102
	140382

	
	Неосновано исплатени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Вратени средства
	0
	0
	0
	0
	0


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Жалби
	Поднесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Усвоени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0
	0


3.1.17. Детски додаток
	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Предмети


	Пренесени
	    147
	207
	75
	150
	75

	
	Новопримени
	39
	29
	12
	50
	38

	
	Укинати
	29
	21
	14
	25
	11

	
	Одбиени
	15
	12
	2
	15
	13

	
	Предмети во работа-нерешени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Позитивно решени 
	207
	203
	87
	200
	113


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Исплатени средства
	Исплатени средства
	2846198
	2122586
	  1550844
	2900000
	1349156

	
	Неосновано исплатени
	0
	0
	0
	00
	0

	
	Вратени средства
	0
	0
	0
	0
	0


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Жалби
	Поднесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Усвоени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0
	0


Бројот на корисници кои поднесуваат барање за остварување право на детски додаток, од 2015 до 2018 премногу се намалува. И со покачувањето на минималната плата уште бројот на корисници ќе се намалува.
3.1.18. Посебен додаток

	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Предмети


	Пренесени
	202
	203
	213
	193
	20

	
	Новопримени
	12
	32
	49
	15
	      34

	
	Укинати
	11
	22
	6
	10
	4

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа-нерешени
	     0
	0
	2
	0
	2

	
	Позитивно решени 
	203
	213
	258
	205
	53


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Исплатени средства
	Исплатени средства
	 11492679
	11300226
	12686940
	11500000
	1186940 

	
	Неосновано исплатени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Вратени средства
	0
	0
	0
	       0
	0


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Жалби
	Поднесени
	0
	0
	
	0
	

	
	Усвоени
	0
	0
	
	0
	

	
	Одбиени
	0
	0
	
	0
	


Зголемен е бројот на корисници на правото. Во 2018 година заблежано е дека се повеќе барања споредено со 2017 година.
3.1.19. Родителски додаток

	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Предмети


	Пренесени
	389
	437
	488
	370
	118

	
	Новопримени
	72
	60
	61
	65
	4

	
	Укинати
	1
	0
	1
	1
	0

	
	Одбиени
	1
	1
	1
	1
	0

	
	Предмети во работа-нерешени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Позитивно решени 
	437
	496
	549
	400
	149


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Исплатени средства
	Исплатени средства
	35850923
	45237213
	51640046
	36000000
	6402833

	
	Неосновано исплатени
	
	
	
	
	

	
	Вратени средства
	
	
	
	
	


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Жалби
	Поднесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Усвоени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0
	0


Ова право го остваруваат се поголем број корисници. Од 2016 година до 2018 година драстично е зголемен бројот на корисници. Ова се должи пред се заради продолжувањето на ова право и позитивните кампањи на Владата на РМ за зголемување на наталитетот во РМ.Бројот и во 2018 год бележи голем пораст.
3.1.20. Еднократна парична помош за новороденче

	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Предмети


	Пренесени
	     0
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	229
	197
	175
	235
	60

	
	Укинати
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа-нерешени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Позитивно решени 
	229
	197
	175
	235
	60


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Исплатени средства
	Исплатени средства
	1108757
	968281
	857907
	1200000
	342093

	
	Неосновано исплатени
	0
	0
	0
	0
	       0

	
	Вратени средства
	0
	0
	0
	0
	0


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Жалби
	Поднесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Усвоени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0
	0


 Во текот на 2018 година еднократна парична помош побарале 175 корисници за прво новородено дете. Бројот значително се намалува.
3.1.21. Народна кујна

	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Предмети


	Пренесени
	28
	30
	32
	30
	2

	
	Новопримени
	0
	2
	7
	2
	5

	
	Укинати
	1
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа
	30
	32
	    39
	32
	7

	
	Вкупно  корисници
	80
	80
	    66
	80
	14


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	  2018
	2018
	2018

	Корисници
	Носители
	30
	32
	39
	30
	9

	
	Вкупно  корисници
	80
	80
	66
	80
	14


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Исплатени средства
	Исплатени средства
	1830276
	2126778
	1724316
	1900000
	175684

	
	Неосновано исплатени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Вратени средства
	0
	0
	0
	0
	0


	
	Релизирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Жалби
	Поднесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Усвоени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0
	0


Ова право го има остварено 7 корисници повеќе. 
4.2. Услуги

За секој поединечен вид на услуга се даваат податоци за број на предмети за три години наназад, број на планиран обем на работа и споредба на планот со реализацијата:

	Број на предмети во работа 
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Брак и семејство
	506
	476
	411
	425
	14

	Бракоразводи- постапки за мирење 
	53
	59
	64
	60
	4

	Лица со нарушени партнерски и брачни односи
	20
	3
	4
	30
	26

	Дете на кое му се уредуваат односите со родителот со кој не живее
	93
	36
	12
	20
	8

	Вонбрачно доверување на дете
	2
	1
	0
	5
	5

	Малолетно лице кое сака да стапи во брак пред полнолетство
	2
	3
	0
	10
	10

	Жртва на семејно насилство
	236
	190
	176
	200
	24

	Сторител на семејно насилство
	100
	174
	155
	100
	55

	Заштита на деца
	344
	303
	344
	398
	54

	Дете  без родители и родителска грижа
	3
	23
	25
	5
	20

	Дете со  пречки во менталниот развој и телесна попреченост
	237
	135
	56
	270
	214

	Дете во ризик
	35
	73
	118
	70
	48

	Дете во судир со закон
	44
	44
	114
	40
	74

	Малолетно лице  под старателство
	26
	23
	25
	5
	20

	Надзор над вршење на  родителско право
	0
	3
	4
	3
	1

	Одземање на родителско право 
	0
	0
	0
	2
	2

	Посвојување
	2
	2
	2
	3
	1

	Заштита на возрасни
	716
	584
	301
	732
	431

	Полнолетно лице со  пречки во ментален развој и телесна попреченост 
	414
	417
	56
	420
	364

	Возрасно лице под старателство(целосно одземена деловна способност)
	3
	4
	7
	4
	3

	Возрасно лице под старателство  (делумно одземена деловна способност)
	3
	1
	1
	0
	1

	Старателство на возрасно лице за посебен случај
	168
	125
	184
	170
	14

	Лице кое  злоупотребува  дроги и други психотропни  супстанци 
	95
	0
	0
	100
	100

	Лице кое злоупотребува алкохол,или се лекува од алкохол
	/
	0
	0
	0
	0

	Возрасно лице  со изречена алтернативна мерка 
	/
	0
	0
	0
	0

	Возрасно лице по отпуштање од казнена установа
	17
	12
	30
	0
	30

	Лице жртва на трговија со луѓе
	0
	0
	0
	      5
	5

	Бездомно лице
	0
	0
	0
	0
	0

	Старо лице
	16
	22
	20
	30
	10

	Лице азилант
	-
	0
	0
	0
	0

	Носител на згрижувачко семесјтво
	3
	3
	3
	3
	0

	ВКУПНО
	1566
	1365
	1056
	1555
	499


-Најзастапени предмети како вкупна бројка се во делот на заштитата на возрасни лица а особено лицата со пречки во менталниот развој и телесна попреченост. Таа бројка бележи пораст во однос на изминатите три години.

-Како што кажавме бројот на жртвите на семејно насилство од година во година се зголемува постепено што укажува на фактот дека се повеќе жртвите се охрабрени да го пријавуваат насилството. Исто така причината е поради зголемената соработка со институциите на ниво на Општина Охрид а особено СВР од причина што за секоја пријава и поплака со елементи од семејно насилство ни испраќаат известувања по кои ние како Центар постапуваме. Голем број од пријавените настани, учесниците во истите не се одлучуваат да продолжат понатаму со постапката односно да се преземаат мерки за заштита од семејно насилство до Основниот суд. Исто така добро е да се напомене дека скоро 95 % од случаите односно од предложените мерки за заштита од семејно насилство, судот ги прифатил односно ги изрекол предложените мерки за заштита од семејно насилство.
-Објектот на Дневниот Центар за лица кои употребуваат, односно злоупотребуваат дроги и други психотропни супстанци и прекурзори и членови на нивните семејства во текот на 2017та беше срушен по судска пресуда и во текот на 2018та нема евидентирани лица (корисници) поради немање на простор.
4.2.1. Бракоразводи

	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети
	Пренесени
	9
	6
	6
	10
	4

	
	Новопримени
	53
	59
	66
	60
	6

	
	Доставено мислење до суд
	44
	36
	50
	50
	0

	
	Доставено мислење до ЦСР
	7
	   7
	6
	0
	6

	
	Позитивна мировна постапка
	3
	5
	4
	10
	6

	
	Предмети во работа
	9
	65
	70
	60
	45


Во текот на 2018 година имало нови 66 барања за мировна постапка од страна на Основниот суд. од тие 50 нови, 6 барање завршилe со успшешна мировна постапка додека останатите 4 случаи не е поведена постапка (поради отсуство во странство). Врз основа на испратените барања стручниот тим постапувал по барањето редовно и навремено. Може да се забележи дека во брачната заедница им се родени најчесто 1-2 деца кои се на просечна возраст на околу 0-12 години.

Во текот на бракоразводната постапка стручниот тим работи на постигнување на меѓусебен договор помеѓу родителите за тоа каде да бидат доверени децата и во досегашната пракса од изминатата година скоро сите меѓусебно се договориле кај кого да бидат малолетните деца. До сега кај таткото се доверени во 3 случаеви додека останатите се доверени на мајката. 
4.2.2. Лице со нарушени партнерски и брачни односи
	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети
	Пренесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	20
	3
	4
	20
	16

	
	Доставено мислење до суд
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Упатени на советувалиште
	20
	3
	0
	20
	20


· Во оваа категорија на лица спаѓаат полнолетни лица кои пријавуваат проблем односно нарушување на односите во брачната заедница и најчесто завршуваат со пријава за семејно насилство. Бројот на корисници на оваа категорија лица се намалува од причина што лицата сега многу лесно се одлучуваат за развод на бракот и толеранцијата им е намалена. Сметаме дека е потребно да се посвети внимание за подготвеноста на младите да стапат во брак од причина што истите не се подготвени за обврските кои ги бара брачниот живот, затоа е потребно и Предбрачното советувалиште.
4.2.3. Дете на кое му се уредуваат односите со родителот со кој не живее
	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Регулирано видување со спогодба со родител
	Пренесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	0
	0
	2
	6
	4

	
	Завршени
	0
	0
	1
	     0
	1

	
	Предмети во работа
	0
	0
	2
	0
	2


	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Регулирано видување со спогодба со блиски сродници
	Пренесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	0
	2
	1
	0
	1

	
	Завршени
	0
	1
	1
	0
	1

	
	Предмети во работа
	0
	0
	0
	0
	0


Во текот на 2018 година имаше 1 ново барање за регулирано видување со спогодба со блиски сродници и беше решено.
	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Регулирано видување со решение со родител
	Пренесени
	54
	93
	92
	93
	1

	
	Новопримени
	39
	35
	14
	20
	8

	
	Завршени
	0
	30
	   2
	5
	7

	
	Предмети во работа
	93
	93
	104
	93
	11


Во текот на 2018 година се работело на ___104______ предмети пренесени од претходната година . Новопримени се __14___.Сите се активни. Поднесени се 10 жалби од кои 7 се одбиени од страна на Министерството при повторното разгледување.
	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Регулирано видување со решение со блиски сродници
	Пренесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	2
	2
	3
	4
	1

	
	Завршени
	0
	1
	3
	0
	3

	
	Предмети во работа
	2
	1
	0
	0
	0


Вонбрачно доверување на дете
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети
	Пренесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	2
	1
	0
	5
	5

	
	Доставено мислење до суд
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа
	0
	0
	0
	0
	0


4.2.4. Малолетно лице кое сака да стапи во брак пред полнолетство
	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Регулирано видување со решение со родител
	Пренесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	2
	2
	0
	0
	0

	
	Доставено мислење до суд
	2
	2
	0
	0
	0

	
	Упатени на советувалиште
	0
	0
	0
	0
	0


Во годиниве наназад не се забележани голем број на лица кои сакаат да стапат во брак пред полнолетство. Истото се должи пред се на поголемата информираност на населението. Оние лица кои веќе се јавуваат како корисници се веќе решени да стапат во брак и до нас се обраќа судот за мислење.

4.2.5. Жртва на семејно насилство

	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети
	Пренесени
	    100
	13
	159
	150
	9

	
	Новопримени
	236
	206
	176
	180
	4

	
	Доставено мислење до суд
	60
	170
	100
	100
	0

	
	Упатени на советувалиште
	7
	10
	10
	10
	0

	
	
	
	
	
	
	


Споредено со 2017 година, бројот на поднесени пријави за извршено семејно насилство во 2017 година е намален. Од поднесените пријави најголем процент од пријавите се од страна на жени кои пријавуваат насилство од страна на партнерите, многу мал број на пријави се од страна на мажи кои пријавуваат насилство од страна на син.
4.2.6. Сторител  на семејно насилство

	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети
	Пренесени
	    100
	  169
	159
	150
	9

	
	Новопримени
	177
	  173
	155
	160
	5

	
	Доставено мислење до суд
	60
	         170
	100
	100
	0

	
	Упатени на советувалиште
	8
	10
	10
	10
	0


4.2.7. Дете  без родители и родителска грижа 
	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети
	Пренесени
	29
	26
	23
	26
	3

	
	Новопримени
	
	
	8
	0
	8

	
	Завршени
	
	
	6
	0
	6

	
	Предмети во работа
	
	
	31
	0
	31

	Возраст на дете
	до 3 години
	3
	3
	4
	0
	4

	
	4 -  6 години 
	4
	3
	0
	0
	0

	
	7 – 10 години 
	9
	7
	5
	0
	5

	
	11 – 14 години
	10
	7
	10
	0
	10

	
	15  - 18 години
	3
	6
	7
	0
	7

	
	над 18 години
	
	
	1
	0
	1


Од 2016-2018 година може да се забележи дека бројот на малолетни деца кои се јавуваат како деца без родители и родителска грижа, е константно ист. 
4.2.8. Дете со пречки во менталниот развој и телесна попреченост 
	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети 
	Пренесени
	237
	200
	56
	270
	214

	
	Новопримени
	39
	73
	56
	40
	16

	
	Упатени на категоризација
	39
	73
	56
	40
	16

	
	Добиен наод и мислење од лекарска комисија за категоризација
	29
	71
	56
	40
	16


	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети 
	Пренесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	0
	0
	56
	0
	56

	
	Сместени во згрижувачко семејство
	4
	4
	4
	4
	0

	
	Упатени во дневен центар
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Сместени во установа
	0
	0
	0
	0
	0


4.2.9. Дете во ризик  
	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети
	Пренесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	73
	104
	118
	70
	38

	
	Завршени
	73
	84
	99
	70
	29

	
	Предмети во работа
	35
	40
	   19
	33
	14

	Возраст на дете
	До 14 години
	22
	42
	39
	25
	14

	
	Од 14 до 18 години
	51
	62
	79
	45
	34


	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети
(дете жртва на насилство)
	Пренесени
	20
	50
	25
	14
	11

	
	Новопримени
	54
	50
	54
	65
	11

	
	Решени
	60
	25
	40
	40
	0

	
	Предмети во работа
	4
	25
	39
	5
	34


	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети
(дете жртва на трговија со луѓе )
	Пренесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Решени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа
	0
	0
	0
	0
	0


	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	   2018
	2018
	2018

	Број на предмети
(дете  на улица)
	Пренесени
	0
	0
	0
	0
	        0

	
	Новопримени
	0
	0
	5
	5
	0

	
	Решени
	0
	0
	5
	0
	5

	
	Предмети во работа
	0
	0
	0
	0
	0


Карактеристично за појавата деца на улица е што во Охрид во текот на летниот период значително се зголемува овај број, но карактеристично е што се работи за деца кои не потекнуваат од општина Охрид и при тоа се работи на координација со надлежниот Центар.
	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети
(дете кое злоупотребува алкохол
	Пренесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Решени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа
	0
	0
	      0
	0
	0


	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети
(дете кое злоупотребува дрога
	Пренесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Решени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа
	0
	0
	0
	0
	0


Дете во судир со законот

	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети
	Пренесени
	0
	0
	30
	0
	30

	
	Новопримени
	44
	47
	114
	40
	74

	
	Завршени
	37
	91
	50
	40
	10

	
	Предмети во работа
	25
	35
	94
	30
	64

	Возраст 
	Полни 14, неполни 16
	16
	25
	14
	15
	1

	
	Полни 16, неполни 18
	28
	66
	50
	25
	25

	
	Полни 18, неполни 21
	0
	0
	50
	0
	50


Доминантни се малолетници од македонска националност. Доминираат малолетниците од машки пол, најголем дел од третираните се вклучени во образовниот процес. Карактеристично е што во предложените мерки доминираат мерките на помош и заштита. Родителите се најчесто со завршено средно образование, но има и со основно. Алтернативни мерки ретко се изрекуваат. Во поглед на дадени услуги најчесто се користи советодавната работа, како и посети во домови и школи. Во главно малолетните потекнуваат од семејства каде барем едниот родител е вработен. Процентот на самохрани родители е мал во однос на главната бројка.
4.2.10. Малолетно лице под  старателство

	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети
	Пренесени
	26
	26
	23
	31
	8

	
	Новопримени
	2
	2
	8
	9
	1

	
	Донесени решенија за престанок на старателство
	1
	3
	6
	0
	6

	
	Предмети во работа
	26
	25
	25
	41
	16


Сите предмети кои се во евиденција на ЈУМЦСР Охрид, а кои се однесуваат на старателство над малолетни лица се непосредни старателства.

Причини за ставање на малолетни деца под старателство се деца кои останале без двајцата родители, дца кои се напуштени од родителите и деца на кои родителите се спречени да го обавуваат родителското право.

Децата под старателство во поголем број живеат кај нивните старатели и во згрижувачки семејства. 

Децата кои се сместени е од доенчиња до најстарото 16 години.

4.2.11. Надзор над вршење  на родителско право
	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети
	Пренесени
	0
	0
	1
	0
	       1

	
	Новопримени
	1
	1
	3
	3
	0

	
	Завршени
	0
	0
	4
	0
	4

	
	Предмети во работа
	1
	1
	0
	0
	0


4.2.12. Одземање на родителско право
	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети
	Пренесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Завршени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа
	0
	0
	0
	0
	0


4.2.13. Посвојување 

	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети за проценка на посвоител
	Пренесени
	7
	7
	2
	10
	8

	
	Новопримени
	2
	4
	6
	3
	3

	
	Решени
	0
	2
	5
	0
	5

	
	Предмети во работа
	     2
	11
	8
	0
	8


	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети за проценка на посвоеник
	Пренесени
	3
	3
	2
	3
	1

	
	Новопримени
	3
	1
	2
	2
	0

	
	Решени
	3
	2
	    0
	0
	0

	
	Предмети во работа
	3
	2
	2
	0
	2


	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети за заклучено посвојување
	Пренесени
	0
	0
	2
	0 
	2

	
	Новопримени
	0
	2
	0
	2
	2

	
	Решени
	0
	2
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа
	0
	0
	2
	0
	       2


Бројот на лица кои поднесуваат документи за посвојување на дете секоја година бележи благо зголемување. Најчесто се работи за млади лица од 35-40 години кои се одлучуваат на овај чекор после неколку неуспешни обиди за зачнување со ин витро постапка. Истите се во добра материјална положба. Она што ги мотивира да поднесат документи за посвојување е желбата да имаат дете и неможноста по природен пат да добијат дете.
4.2.14. Полнолетно лице со  пречки во менталниот развој и телесна попреченост 
	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети 
	Пренесени
	414
	477
	0
	414
	414

	
	Новопримени
	8
	5
	56
	9
	47

	
	Упатени на категоризација
	8
	5
	56
	8
	48

	
	Добиен наод и мислење од лекарска комисија за категоризација
	8
	5
	56
	0
	56


	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети 
	Пренесени
	
	
	
	
	

	
	Новопримени
	
	
	
	
	

	
	Сместени во згрижувачко семејство
	
	
	
	
	

	
	Упатени во дневен центар
	
	
	
	
	

	
	Сместени во установа
	2
	2
	2
	3
	1


Речиси сите полнолетни лица кои се евидентирани се со хронично заболување. Од пренесените предмети најголем број се со умерена попреченост и тежок телесен деформитет.

Возраста е од 18 години па нагоре

Подеднакво се застапени сите етнички заедници

4.2.15. Старателство на лице со целосно одземена деловна способност
	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети 
	Пренесени
	0
	3
	4
	0
	4

	
	Новопримени
	0
	1
	3
	1
	2

	
	Решени
	0
	1
	3
	1
	2

	
	Предмети во работа
	3
	4
	7
	4
	3


4.2.16. Старателство на лице со делумно одземена деловна
           способност

	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети 
	Пренесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	1
	0
	1
	0
	1

	
	Решени
	0
	0
	1
	0
	1

	
	Предмети во работа
	10
	0
	0
	0
	0


4.2.17. Старателство на возрасно лице за посебен случај

	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети 
	Пренесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	168
	150
	184
	170
	14

	
	Решени
	168
	150
	184
	170
	14

	
	Предмети во работа
	0
	0
	0
	0
	0


Во текот на 2018 година добиени се 184 барањa за поставување на лице за посебен случај и кај сите тие е постапувано согласно насоките на ЈУМЦСР.Во 2017 год бројката е зголемена во однос на 2017 година.
4.2.18. Лице кое употребува,односно злоупотребува   дрога и други
     психотропни супстанци

	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети 
	Пренесени
	86
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	10
	0
	0
	0
	0

	
	Решени
	3
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа
	93
	0
	0
	0
	0


Дневниот Центар за дроги поради рушење на објектот по судска пресуда нема евидентирани лица кои употребуваат, односно злоупотребувааат дрога и други психотропни супстанци.
Возрасно лице по отпуштање од казнена установа
	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети 
	Пренесени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	29
	12
	30
	30
	0

	
	Решени
	17
	12
	30
	20
	10

	
	Предмети во работа
	0
	0
	0
	0
	0


Во текот на 2018 година остварен е контакт со 30 лица кои биле на издржување казна затвор а исто така и разговарано е и со членовите на нивните семејства со цел да се увиди доколку имаат одредена потреба. Во просек лицата се на возраст од 25-40 години и биле извршители на кривични дела од типот на кражби и физички пресметки.
4.2.19. Бездомно лице
	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети 
	Пренесени
	3
	3
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	0
	0
	0
	     1
	1

	
	Решени
	0
	3
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа
	3
	0
	0
	0
	0


.
4.2.20. Старо лице
	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети 
	Пренесени
	1
	16
	22
	17
	       5

	
	Новопримени
	15
	22
	15
	15
	0

	
	Решени
	 0
	0
	3
	2
	1

	
	Предмети во работа
	 16
	22
	34
	30
	4


Во текот на 2018 година работено е со вкупно 34 лица кои побарале помош и најчестите проблеми се или од типот на семејно насилство или пак имеле потреба од помош заради  набавување на потребните средства како храна , лекови и сл. Исто така повторно нагласуваме дека е потребно отварање на Дневен Центар или Дом за стари лица за да навремено се согледаат потребите на старите лица како и да им се помогне.
4.2.21. Носител на згрижувачко семејство   
	
	
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на предмети 
	Пренесени
	3
	3
	3
	3
	0

	
	Новопримени
	0
	0
	1
	0
	1

	
	Решени
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа
	3
	3
	3
	3
	0


Вкупно на територија на Општина Охрид  има 3 згрижувачки семејства кои имаат згрижено вкупно 8 малолетни деца.
4.2.22. Други услуги што ги обезбедува ЦСР

	Број на предмети
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Давање на согласност за издавање на патна исправа на малолетно дете 
	16
	13
	10
	20
	10

	Давање согласност за патување на малолетно дете во странство
	25
	10
	10
	26
	16

	Постапување по меѓународни конвенции, Хашка конвенција за меѓународно грабнување на деца и за плаќање на алиментација
	0
	2
	2
	        1
	1

	Постапки за административно и судско извршување
	0
	0
	0
	0
	0

	Уверение за отпус од државјанство
	47
	40
	49
	50
	1

	Промена ма лично име или презиме
	84
	104
	103
	90
	13

	Барања дека му е одземена или ограничена деловната способност
	130
	132
	105
	10
	95


4.3. Вонинституционална заштита

Во рамките на Центарот за социјална работа Охрид, постојат :
· 3 згрижувачки семејства како форма на вонинституционална заштита во Охрид и Дневниот центар за корисници на дроги и членови на нивните семејства каде дневно престојуваат во текот на работното време околу 50 корисници на услугите во центарот.

4.3.1. Сместување во згрижувачко семејство 
	Корисници
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на корисници
	10
	10
	8
	10
	2


Во рамките на три згрижувачки семејства сместени моментално во Охрид се 8 малолетни деца.

Покрај ова се планира и:

· Работа со  сместените деца и згрижувачките семејства,во насока на подобра адаптација во згрижувачките семејства

· Организирање на трибини во насока на запознавање на локалното население за потребата од згрижување на деца во згрижувачки семејства со цел развивање на формата за згрижувачките семејства, заедно со самите згрижувачи кои со своето искуство може да поттикнат други семејства да згрижуваат деца.

4.3.2. Мал групен дом

	Корисници
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Број на корисници
	1
	1
	1
	1
	0


Вонинституционалната форма мал групен дом во Охрид не постои односно податокот во табелата се однесува на едно малолетно дете од Охрид кое е сместено во Мал групен дом во Кавадарци.
4.3.3. Дневен центар за зависници од дрога и психотропни супстанци

	Корисници
	Реализирано
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018

	Вкупен број евидентирани зависници на подрачјето на ЦСР Охрид
	207
	0
	0
	0
	0

	Број на упатени во дневен центар
	10
	0
	0
	0
	0

	Број на регистрирани корисници
	217
	0
	0
	0
	0

	Просечен број на присутни  во дневен центар
	50
	0
	0
	0
	0


4.4. Институционална заштита 

Се дава преглед на институционалната заштита на  корисниците по одделни институции,согласно планираното и осврт на реализираното. 
	Корисници
	Реализирано
	
	План
	Разлика

	
	2016
	2017
	2018
	
	2018
	2018

	ЈУ Дом за доенчиња и мали деца Битола 
	6
	3
	4
	
	4
	0

	ЈУ Детски Дом 11 Октомври 
	1
	0
	0
	
	0
	0

	ЈУ за згрижување деца со воспитно 

социјални проблеми и нарушено поведение
	0
	0
	0
	
	0
	0

	ЈУ Завод за рехабилитација на деца и младинци
	2
	2
	0
	
	2
	2

	ЈУ Завод за заштита и рехабилитација -

Бања Банско,Струмица 
	1
	1
	0
	
	1
	1

	ЈУ Специјален Завод Демир Капија 
	1
	1
	0
	
	1
	1

	ЈУ Дом за стари лица 
	0
	1
	1
	
	0
	1


 4. 5 Превентивна работа

          Превентивната активност во ЦСР се реализира  во вид на самостојна стручна работа и во вид на комбиниран модел на тимско работење, како самостојно така и во соработка со други субјекти од локалната заедница, како што се припадници на МВР  и други НВО. Оваа активност која ја обавува ЦСР го дава потребниот и очекуваниот одговор, уште повеќе затоа што ЦСР континуирано иницира, организира и реализира соработка и со други надлежни институции за превенција во локалната заедница.

     ЦСР ја реализира превентивната работа со цел да се спречи настанување на социјални ризици кај граѓаните, семејствата или групи на население, по пат на едукативно-советувалишна работа со нив и примена на други методи кои одговараат на потребите на корисниците на социјална заштита. ЦСР врши превенција со тоа што ги констатира одредени социо-патолошки појави и во контекст со неговите ингеренции превзема стручна работа за надминување на истите. 

-Во таа насока од страна на стрчните лица реализирани се работилници во основните и средните училишта од страна на специјалниот педагог кој работи на проблематиката на малолетничка правда, при тоа опфатени се 86 ученици кои беа присутни на самите работилници и активно учествуваа во работата. Покажаа конструктивност и голем интерес.  

-Од страна на тимот на материјални давања реализирани се Отворени денови на територијата на Охрид, а и на околните села и опфатено е локалното население, на кое му се дадени потребните информации за правата од социјална заштита кои можат да ги добијат преку Центарот за социјална работа. При тоа дадени се информации на вкупно 18 лица од околните села а активноста се спроведуваше 5 месеци секоја среда во неделата. Односно вкупно 12 пати се излегло на терен.
-Од страна на тимот кој работи со лицата со посебни потреби организирани беа групни работи со родителите на децата се со цел да ги добијат потребните информации за остварување на првата како и да добијат информација за проектот кој го спроведува Министеството бесплатна рехабилитација во Бања Банско и бесплатно посетување на курсви за јазици и компјутери за деца без родители и родителска грижа.При тоа беа одржани 2 работилници со вкупно 14 родители на децата.
- Од страна на тимот кој работи на семејно насилство организирано е медиумска презентација со цел запознавање на населението и охрабрување жртвите да го пријават семејното насилство.Една медиумска презентација која опфати пошироко население.
 СОВЕТУВАЛИШТЕ ЗА БРАК И СЕМЕЈСТВО
	Корисници
	Реализирано
	План
	Разлика
	
	

	
	2016
	2017
	2018
	2018
	2018
	
	

	Вкупен број евидентирани корисници на услугите на Советувалиштето
	22
	21
	15
	20
	5
	
	

	Број на упатени во Советувалиште
	20
	15
	30
	16
	14
	
	

	Број на регистрирани корисници
	22
	21
	15
	20
	5
	
	

	Просечен број на лица третирани во текот на еден месец
	8
	2
	0
	5
	5
	
	


 4.6 Останати активности 

Што се однесува  до активностите на стручните работници, истите во Центарот за социјална работа во соработка со Локалната самоуправа го изведоа проектот “Отворени денови за социјална заштита во рурални средини” и тоа во периодот од септември до ноември 2017 година во кои беа опфатени скоро сите населени места на подрачје на општина Охрид и општина Дебарца. 

Во проектот Од дете за дете во текот на 2018 година во соработка со Детската градинка Јасна Ристеска во Охрид реализирани беа вкупно 24 донации на детска облека и обувки, но и опрема количка и релаксатор. 
Исто така успешно продолжува со работа тимот за Трговија со луѓе и беа организирани повеќе обуки од страна на НВО 
Проектот Топол дом се реализирани 3 донации
Така во изминатиот период покрај редовнните активности на Центарот, беа реализирани низа Проекти во соработка со останатите институции од системот на социјална заштита како Агенцијата за вработување односно Проектот за вработување на социјално ранливи категории на лица, потоа во рамките на соработката со Локалната самоуправа на Општина Охрид и Агенцијата за вработување како и УНДП беше реализиран Проектот Деца на улица - Транзитен центар, кој беше во траење од 6 месеци и постигна значителни резултати во таа проблематика. 

Од страна на Центарот за социјална работа беа реализирани трибина за згрижувачки семејства со цел запознавање и информирање на населението за формата заштита на малолетни деца.  Учестуваа згрижувачки семејства од Охрид и Кичево. Вкупно беа 5 семејства, 3 од Охрид и 2 од Кичево, обуката траеше 2 месеци (април – јуни), 8 средби беа реализирани по една неделно. Обуките се одвиваа во просториите на ЦСР Охрид. Претходно тимот од ЦСР учестуваше на професионална обука за обучувачи за згрижувачки семејства според PRIDE програмата од периодот од фебруари – мај 2018 година.
Човечки ресурси

Во текот на 2018 година во Центарот им се врачени нови решенија на вработените по новата систематизација во која се предвидени вкупно 43 извршители на работните задачи од кои пополнати се 25 работни места плус Директорот на Установата.

Врз основа на новата систематизација се три Служби и тоа

· Служба за административни и помошно - технички работи

· Служба за права на парична помош и 

· Служба за услуги од социјална заштита

Во рамките на сите служби предвидени се по еден раководител на соодветната служба, но не се исполнети, односно имаме едно раковдно место во Службата за услуги од социјална заштита.

Во склоп на континуираните обуки кои се одржуваат од страна на ЈУ Завод за социјални дејности, вработените од Центарот за социјална работа Охрид, присуствуваа на обуките кои беа задолжителни во процесот на стекнување со лиценца. Сите вработени кои учствуваа во процесот на лиценцирање се стекнаа со лиценца за работа, односно вкупно 20 вработени, од кои еден заклучно со 31.12.2018 година се пензионира, додека двајца од вработените кои не работат со странки и имаат нови решенија според новата систематизација нема потреба да ја обновуваат лиценцата од Заводот (како административни службеници посетуваат други обуки вон Заводот за социјални дејности). За 2019та се најавени уште заминувања на вработените, на Центарот итно и е потребен кадар за работа.
	Вработени
	Вработени заклучно со 31.12.2018

	Предвиден број со систематизацијата
	Разлика

	Високо стручен кадар во услуги
	12
	19
	7

	Помошно-стручен кадар во услуги
	0
	0
	0

	Високо стручен кадар во права
	6
	5
	1

	Помошно-стручен кадар во права
	2
	5
	3

	Административни работници
	4
	9
	5

	Помошно-технички кадар
	5
	5
	0

	ВКУПНО:
	26
	43
	14


Согледано од потребите и обемот на работа на Центарот потребно е зголемување на  бројот на вработени со високо стручен кадар во делот на услугите кој кадар е предвиден со систематизацијата на вработените во Центарот. 

Исто така потребно е едно раководно лице во службата на правата од социјална заштита и двајца од помошниот стручен кадар од второ ниво.

5. Просторно технички услови за работа

· Центарот има два влеза и еден посебен влез - шалтер каде се примаат барањата за остварување на правата од социјална заштита.
· Како дел од Центарот за социјална работа Охрид, во посебен објект сместени се канцелариите во кои се обавуваат задачи од областа на детската заштита. Во истиот тој објект има вкупно 4 канцеларии од кои едната е наменета за обавување задачи од областа на детската заштита, една е наменета за трговија со луѓе, една е наменета како просторија за SOS телефонската линија за борба против семејното насилство ( која не е во функција ), и една е наменета за стручните лица. Напоменуваме дека условите за работа во оваа зграда се многу тешки. Покривот прокиснува, дограмата е стара и не дихтува, санитарниот чвор односно талетот е во многу лоша состојба така што потребна е итна реконструкција со цел подобрување на условите за работа на стручните лица.

· Од аспект на техничка опременост, во текот на 2018 година се набавија 13 нови компјутери, 6 печатари, и со тоа се подобрува работењето на вработените во Центарот за социјална работа – Охрид, но има колеги кои сеуште работат на стари компјутери и е потребно да се сменат (се надеваме со набавка на нови компјутери во 2019 година со ист интензитет како во и 2018 година дека ова ќе се подобрува).
· Центарот располага со четири возила наменети за обавување на теренски активности и секојдневи потреби, едната не е во функција (Застава 101), другата (Лада Нива) е многу застарено возило, неекономично и пред се небезбедно за возење и во 2016 година добивме ново возило во Центарот (Цитроен Берлинго – 2003 година на производство) кое со неколку поправки е стабилно и во функција за извршување на работните теренски обврски, во 2017 добивме од европската унија ново возило Дачиа Сандеро.
7.Финансирање
Финансирањето на ЈУ Меѓуопштнски Центар за социјална работа го врши Министерството за труд и социјална политика. Исплатата на правата од социјална заштита се извршува преку софтверска апликација во рокови и динамика усогласена со Министеството за финансии.


За реализација на основните права од социјална заштита во период од 01.01.2018 до 31.12.2018 година, МТСП префрлило вкупно средства:
                                                                                       2017                              2018
· СПП - 




 14 665 424,00

  13 675 971,00




· МИС - 




 23 239 240,00
               23 535 916,00
· ТН - 




 41 595 832,00                 50 114 690,00
· ППП -




   9 980 355,00                  11 319 457,00
· Згрижувачки семејства - 

   1 307 870,00                   1 326 502,00
· ЕПП - 




     537 000,00                       623 000,00
· Цивилна инвалиднина -  

   1 058 424,00                   1 071 987,00
· Детски додаток
- 


   2 122 586,00                   1 550 844,00
· ЕПП Н - 



   1 108 757,00                      968 281,00
· Посебен додаток   


 11 300 226,00                 12 686 940,00
· Родителски додаток за трето дете -     45 237 213,00                  51 640 046,00
· УПН - 




     600 000,00                       522 000,00
· Родителски додаток за четврто дете -   1 416 426,00                    1 404 720,00
· ЕПП Новороденче                                     968 281,00                      857 907,00
· ПП Домување - 


       74 295,00                         76 617,00
· ПП студирање -


   1 766 000,00                    1 167 202,00
· СПЕ -



               3 369 104,00                    3 839 373,00
· ППДеца без родители 18-26 - 

     122 543,00                       144 490,00
· Народна кујна - 

               2 126 778,00                    1 724 316,00
· Право на здравствена заштита                                                      1 260 587,00
За реализација на останатите потреби на Центарот, МТСП доделува посебен буџет. Финансискиот извештај за 2018 година во споредба со финансовиот план за 2017 година покажува големи отстапувања, бидејќи првичниот буџет кој ни се одобрува од МТСП е значително помал од реалните потреби за функционирањето на Центарот. 

Секако неподмирените обврски кои се пренесуваат за наредна година го отежнуваат остварувањето на идните планови т.е. годишната програма. Поради случаи на ненавремено исплаќање на  обврските се соочуваме со ситуација во која комитентите со кои имаме склучено договори искажуваат недоверба и сомневање дека до крај ќе се спроведе договорот т.е. дека навремено ќе бидат подмирени нашите обврски кон нив. Како последица на ова при спроведувањето на постапките за јавни набавки се соочуваме со ситуација да немаме доволно понудувачи од страна на економските оператори.


Снабдувањето со средства за работа како што се канцелариски материјали , тонери, средства за хигиена и др, се вршеше централизирано од страна на МТСП со достава на материјали на секои 3 месеци со што во главно потребите од овие средства за работа во тек на 2018 година се вршеше навремено со одредени исклучоци. 
6. Надзори и инспекции врз работата на ЦСР 

Во текот на 2018 година врз работата на ЈУМЦСР Охрид од страна на социјалната инспекција од Министерството за труд и социјална политика извршени се вкупно 5 надзори. При 3 извршени надзори доставени се извештаи со забелешки на работата на Центарот по бараните предмети и истите забелешки се навремено отстранети од страна на стручните лица во центарот. Во останатите 2 надзори инспекцијата не забележала непоравилности во работењето. 

Од страна на Заводот за социјални дејности – Скопје се извршени 7 надзори во 2018 година. За едниот не е забележана неправилност во работењето, а за другите 6 забелешка беше ставена на работењето во Советувалиштето и работата во тимот на брак и семејство, кои забелешки ќе бидат отстранети во работењето и во иднина ќе се применуваат сугестиите на Заводот за социјални дејности – Скопје
7. Препораки за адекватноста на мерките и активностите 

Во досегашното работење имаме забележано дека обновата на документацијата како и увидите на терен во овај период се детерминирани од временските прилики, односно ноември е месец на ниски температури и врнежи, сметаме дека имаме право да поднесиме предлог обновата на документацијата за социјална парична помош да биде во периодот април/мај, кој период ќе овозможи пооптимални услови за вршење увиди, а очекувањата се дека пред летната сезона ќе имаме поголем број на лица кои ќе бидат работно ангажирани и со тоа нема да се доаѓа во ситуација во тој период да носиме како до сега, зголемен број на решенија за престанок на правото. 

Во изминатата година имавме голем проблем во добивањето на податоци по службена должност за корисниците од страна на Управата за јавни приходи. Согласно на тоа има доцнење при донесување на одлука и решение за признавање на правото а со тоа и доцнење на исплатата. Тоа кај корисниците предизвикува револт, така што стручните лица се доведуваат во многу непријатна ситуација.

По однос на правото за еднократна парична помош, анализата покажува дека е намален бројот на предмети, но износот на исплатени средства е поголем од минатата година. Претежно бројот на средства кои се исплатени на семејства или поединци кои што имаат несреќи од поголем обем, како што се пожар, подолготрајно лекување и исплати по основ на смрт на член од семејството. Како проблем ни претставува ситуацијата кога странките бараат парични средства во помал износ околу 1000-2000 денари, кои што во моментот им се потребни итно заради тековна потреба, а Центарот бидејќи не располага со готови парични средства, не може да им излезе во пресрет. 

Исто така наглесуваме дека ни е потребно отварање на Центар за жртви каде би се сместувале жртвите при интервентна состојба на семејно насилство. На територија на општина Охрид постоеше стан каде  беа сместувани привремено жртвите но поради немање средства од страна на Министерството станот престана да функционира. Ризикот сега е зголемен по однос на жртвите бидејќи истите мораат да се вратат во домот кај сторителот.
                                                                   ЈУМ Центар за социјална работа - Охрид



В.Д. Директор,
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